
ا ســـفندماه 1398  6  15 پنجشنبه   
 1702 شـــماره  دوازدهم   سال   

s e p e h r g h a r b . n e w s @ g m a i l . c o mw w w . s e p e h r p r e s s . i r

کافه کتاب 

معرفی کتاب؛

نمایشنامه شهرام کرمی برای بچه ها چاپ شد
نمایشنامه  کتاب:  کافه  گروه  سپهرغرب، 
»شکار بزرگ شــنبه« نوشته شهرام کرمی 
توسط انتشارات سروش منتشر و راهی بازار 

نشر شد.
نمایشنامه کودک »شکار بزرگ شنبه« نوشته 
شــهرام کرمی به تازگی توســط انتشارات سروش 

منتشر و راهی بازار نشر شده است.
کرمی ازجمله نویســندگان و کارگردانان تئاتر 
اســت که این روزها در سِــمت مدیرکل هنرهای 
نمایشــی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی فعالیت 
می کند. نمایش »شــکار بزرگ شــنبه« هم پیش 
از چــاپ در قالب کتــاب، به عنوان اثــر برگزیده 
شانزدهمین جشــنواره بین المللی تئاتر کودک و 

نوجوان معرفی شده است.
نویسنده نمایشــنامه، آن را به داوود کیانیان 
تقدیم کرده که شــنبه مهربــان را به او آموخته 
پیــش  رو  نمایشــنامه  اســت؛ شــخصیت های 
به ترتیب عبارت اند از: پدر، شــنبه، گنجشــک، 
روبی، ســتاره، ماهی نقره ای، عروسک و شیرک. 
تصویرگری کتاب هم توســط مهتاب بخشــیان 

انجام شده است.
»شکار بزرگ شــنبه« درباره پسربچه ای به نام 
شــنبه اســت که همراه با پدرش برای شــکار به 

طبیعت می رود.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم:
صحنه به کوهستان تبدیل می شود.

ســتاره که روی نردبان نشسته است و چراغی 
به دست دارد، با حســرت به آسمان نگاه می کند. 
شنبه وارد می شود، می خواهد عبور کند که ستاره 

را می بیند.
شنبه: تو کی هستی؟

ستاره: یعنی تو ستاره کوچولو رو نمی شناسی؟
شنبه:  ولی ستاره کوچولو روی زمین اومده!

شنبه: تو باید شیر باشی.
ستاره: شیر؟... بله شیر قوی و پرُزور!

شــنبه: پس تو شیر هستی؟ دســتات رو بذار 
بالای سرت و تسلیم بشو.

ستاره دست ها را روی سر می گذارد.
ستاره: من همیشه بازی رو دوست دارم.

شنبه: بازی تموم شد آقای شیر.
ســتاره: تعجب می کند تو فکر کردی من شیر 

هستم؟
این کتاب با 32 صفحه مصور رنگی، شمارگان 
هزار نســخه و قیمت 19 هزار تومان منتشر شده 

است.
      رمــان نوجوان جنی ولنتاین درباره 

عشق، دروغ و رهایی چاپ شد
رمان »رنگ آتش شــماره یک« نوشــته جنی 
ولنتاین با ترجمه محمود مزینانی توسط انتشارات 

پیدایش منتشر و راهی بازار نشر شد.
نســخه اصلی این کتاب که یکی از عناوین آن 
»رمان نوجوان« بوده، در سال 2015 منتشر شده 

است.
رمــان پیــش  رو برنده جایزه گاردین شــده و 
داســتانش دربــاره دختر نوجوانی به نــام آیریس 
بوده که پدرش ارنســت را هیچ وقت ندیده است. 
بهترین دوستش با نام تورستن هم جایی آن  سوی 
دنیا بــوده و حالا که پدر آیریس در بســتر مرگ 
افتاده، همه  چیزهایی که فکر می کرده می داند، در 

شعله های آتش می سوزند.
در ادامه داســتان مــادر آیریــس می خواهد 
مجموعه هنری پرُارزش پدر را به چنگ بیاورد؛ اما 

ارنست این را نمی خواهد. واقعیت هایی وجود دارد 
کــه پدر می خواهد آیریس پس از مرگ او از آن ها 
باخبر شود، پیش روی آیریس هم راه های مختلفی 

برای رسیدن به حقیقت وجود دارد.
جنی ولنتاین، نویســنده این کتاب متولد سال 
1970 اســت و درحال حاضر در 50 سالگی، 15 
کتاب را برای کودکان و نوجوانان در کارنامه دارد. 
رمان »رنگ آتش شماره یک« در 27 فصل نوشته 
شده اســت، این رمان را داستانی جسورانه درباره 

عشق، دروغ و رهایی عنوان کرده اند.
در قسمتی از این کتاب می خوانیم:

او همــان روز بــرای دیــدن جین ســری به 
آشــپزخانه زده بود و فهرست خواسته های بدون 
قند، کم کربوهیــدرات، کم کالری، بدون گلوتن، 
بدون لبنیــات، ارگانیک، ســبک کالیفرنیایی و 
تازه تازه اش را به دســت او داده بود. هانا خودش 
را فقط لایق مرغوب ترین خوراکی ها می دانست؛ 
جین چــاق بود، بــا بازوها و پاهایــی مرمرین، 
کفش هایی مناســب و چانه ای که مســتقیم از 
تــوی گردنش بیرون زده بود. می شــد گفت که 
او بیشــتر به پیه می مانست تا پنیر سویا، جین با 
چشــم هایش که مثل دو تا کشمش براق بودند، 
نگاهی به فهرست مادرم انداخت و گفت: »اینجا 

بادام گیر نمیاد.« شیر 
»خب پس سفارش بدید بیارن.«

با آن پاشنه ها قد هانا تقریباً یک متری بلندتر از 
جین بود. ظاهرشان هیچ شباهتی به هم نداشت، 

گویی از دو گونه جانوری مختلف باشند.
»اون فقط سوپ می خوره.«

»خب مهمون هــای اون که نمی خورن. بعدش 
هــم برام از ایــن بامبول ها در نیــار، وگرنه کاری 

می کنم اخراجت کنه.«
ســر میز ناهار چانه ارنســت افتــاده بود روی 
ســینه اش. نســیم ملایمی که بــا موهایش بازی 
می کرد، آن ها را مثل پشمک به شکل چند دسته 
کوچک درآورده بود؛ جین و پرســتارها از پنجره 

آشپزخانه ما را نگاه می کردند.
این کتاب با 254 صفحه، شمارگان هزار نسخه 

و قیمت 44 هزار تومان منتشر شده است.

آموزش سواد رسانه ای به مثابه واکسینه کردن جامعه
ســپهرغرب، گــروه کافه کتــاب - عطیه 
عســگری: دانشجو و مدرس ســواد رسانه ای 
خاطرنشــان کرد: مجهز کردن مردم به دانش 
متکی بر مهارت ســواد رسانه ای مثل واکسینه 
کردن خواهد بود؛ اگر به موقع این اتفاق صورت 
بگیرد، در آینده می توانیم راحت تر از مشکلات 

مشابه مسئله کرونا عبور کنیم.
حــال ایــن روزهای ما تا چــه اندازه وابســته به 
رسانه هاست؟ خطر ویروس کرونا به همان اندازه بوده 
که رســانه ها می گویند؟ درحال حاضر در یک جنگ 
رســانه ای به ســر می بریم یا خیر؟ بــرای پیدا کردن 
جواب این سؤال ها به ســراغ یک سردبیر برنامه های 
تلویزیونی رفتیم، محمدامین حســام که دانشــجوی 
دکترای سواد رسانه ای است و سواد رسانه ای تدریس 
می کند، دبیر علمی المپیاد بین المللی سواد رسانه ای 
نیز هست که گفت وگویی با او انجام دادیم و در ادامه 

می خوانید.
      از چیســتی سواد رسانه ای و ضرورت 

داشتن این سواد بگویید.
اگر بخواهم از علت العلل ســواد رسانه ای صحبت 
کنم، باید بگویم زمانی رسانه ها یک بخشی از زندگی 
ما بودنــد، اما درحال حاضر زندگی ما به بخشــی از 
دنیای رســانه ها تبدیل شده اســت و به همین دلیل 
ما باید الفبای مواجهه با رســانه ها را بلد باشــیم. ما 
همان طــور کــه در زندگــی روزانه بــا محدودیت و 
مشروطیت خاص طبق رژیم غذایی معین به بدنمان 
غذا می رســانیم، محدودیت از این حیث که معده ما 
گنجایش حجم مشــخصی از مــواد غذایی را دارد و 
مشــروطیت از این بابت که به دلیــل نیاز بدن به آن 
غذا می رســانیم، باید در مواجهه با رسانه ها هم یک 
رژیم مصرف رسانه ای داشته باشیم. محدودیت رژیم 
مصرف رسانه ای بسته به ظرفیت زمان، مکان و زبان 
ما تعریف شــده و ایجاب می کند کــه بدون توقف با 
رسانه ها برخورد نکنیم، مشروطیت این رژیم مصرف 
هم براســاس برطرف سازی بخشــی از نیازهای ما از 
طریق رسانه تعریف می شود که مجموع این دو مقوله 
ما را به لزوم داشــتن سواد رســانه ای سوق می دهد. 
در برخورد با رســانه ها دو نوع نگاه منفعلانه و فعالانه 
وجود دارد که ما موظفیم نگاه هوشــمندانه و فعالانه 
نسبت به رســانه ها داشته باشیم و از این حیث سواد 
رسانه ای که ابتدا از کشورهای اروپای غربی آغاز شد، 
بروز و ظهور پیدا کرد. حدود پنج  ســالی هســت که 
سواد رسانه ای به کشور ما وارد شده و حدود سه سال 

است که در مدارس تدریس می شود.
      در این ســه سال تدریس کتاب سواد 
داشته  مفیدی  مدارس خروجی  در  رســانه ای 

است؟
به نظر من ورود سواد رسانه ای به فهرست دروس 
آموزش وپرورش اتفاق مبارک و شروع خوبی است، اما 
نباید در جایگاه فعلی درجا بزنیم؛ در کشــورهایی که 
اهتمام ویژه ای به سواد رســانه ای می ورزند، آشنایی 
با رســانه ها از پنج یا 6 ســالگی آغاز می شــود و این 
درحالی اســت که در کشور ما تدریس سواد رسانه ای 
مدارس در ســن 15 یا 16 سالگی کلید می خورد که 
نوجوانــان به لحاظ عقلی، منطقی و ادراکی رشــد و 
شــناخت پیدا کرده اند و به همین علت شــاید نکات 
درس سواد رسانه ای نتواند تغییر چندانی در شناخت 
دانش آمــوزان ایجاد کند. نکته بعــدی اینکه با توجه 
به بازخوردهایی کــه از دانش آموزان گرفته ام، تجربه 
کلاس ســواد رســانه ای برای آنان یا خیلی عالی و یا 
خیلی افتضاح بوده اســت و حد وسط ندارد که علت 
این مسئله معلم است. معلم در کلاس سواد رسانه ای 
حرف اول را می زند، چراکه کتاب ســواد رســانه ای 
کتابی مســئله محور است و نه حفظ محور و درک این 
مسئله برای خود معلمان هم فرآیندی پیچیده بوده، 
معلمانی که با روش و دیدگاه قدیمی به تدریس سواد 
رســانه ای می پردازند، تعامل چندانی با دانش آموزان 
ندارند، از وســایل کمک آموزشــی هیچ اســتفاده ای 
نمی کننــد و نمی تواننــد به اهداف کتــاب به میزان 

مطلوبی نزدیک شوند.
رویکرد رســانه را در روزهایی کــه اخبار ویروس 
کرونا زندگی مــردم را تحت تأثیر قرار داده اســت، 

چگونه می بینید؟
در ابتــدا لازم اســت به وجود واقعیت رســانه ای 
اشاره کنم. واقعیت اجتماعی به راحتی در جامعه قابل 
درک اســت و واقعیت رســانه ای، بازنمایی رسانه ای 
درخصــوص واقعیت ها بوده؛ بــرای مثال درخصوص 
واقعیــت اجتماعــی گرانــی بنزین، صداوســیمای 
جمهوری اســلامی و رســانه هایی چون بی بی ســی 
بازنمایی های متفاوتی دارند. درخصوص ویروس کرونا 
ابتدا باید نســبت به مختصات دقیق ابعاد پیشــرفت 
کرونــا در جامعه آگاهی پیدا کــرده و در مرحله بعد 
واقعیت رســانه ای آن را بررســی کنیم. تحلیل خود 
بنده این است که رسانه های داخلی خصوصاً در آغاز 
شــیوع این بیماری بازنمایی ترس و وحشت به مردم 
ارائــه دادند و طبق اثر تکیه گاهی، این ذهنیت تا حد 

زیــادی در ذهن مردم ماندگار شــده و تغییر آن کار 
راحتی نیســت. می توان گفت در ابتــدای پرداختن 
رسانه های داخلی به کرونا، بزرگنمایی و اغراق صورت 
گرفت، اما در ادامه، تغییر سیاست ها منجر به وحدت 
رویه و همدلی رسانه ای شد. شکر خدا درحال حاضر 
نیز بازنمایی رســانه ای بهتر و یک ســویه اســت؛ اما 
درخصوص رســانه های خارجی، آمار مرگ ومیر بالای 
مبتلایــان کرونا در ایران که در رتبه دوم جهانی قرار 
گرفته، دستاویزی برای این رسانه ها شده تا این پیام 
را منتقل کنند که کشــور ایران به دنبال صدور کرونا 
به سایر کشورهاســت. علت این بازنمایی هم مسائل 
سیاســی و اجتماعــی بوده و نه عوامل بهداشــتی تا 
کینه خودشان نســبت به ایران را به بهداشت تقلیل 
بدهند. ســوگیری خبری رســانه های خارجی بر این 
اســت که ایران را کشوری ضعیف در زمینه بهداشتی 
نشان دهند که ایران علاوه بر عدم کنترل این بیماری 
در مرزهــای خودش، به دنبال آســیب زدن به دیگر 
کشورهاســت. اگر این بازنمایی اســتمرار پیدا کند، 
تبدیل به کلیشه رســانه ای می شود که تغییر کلیشه 
رسانه ای کاری بسیار دشــوار است. کلیشه رسانه ای 
به این معنا بوده که اگر کســی در کشورهای اروپایی 
و غربی الله اکبر بگوید، در ذهن ســاکنان این کشورها 
شــکل گرفته که آن فرد یک داعشی انتحاری است و 
یا برای مثال کلیشــه ای که در ذهن ما نسبت به یک 
رزمنده بســیجی وجود دارد، فردی است که محاسن 
دارد، پیراهنــش را روی شــلوارش می اندازد و جهاد 

می کند؛ همه این ها کلیشــه هایی اســت که رسانه ها 
برای ما ساخته اند.

انتشــار ویروس کرونا از چین کــه منجر به افت 
ســهام پنج میلیارددلاری این کشــور شــده اســت، 
بــر پروازهــای تمام  اعمال شــده  محدودیت هــای 
کشــورهای دنیا به چین، مواجهه آمریکا با این کشور 
در زمینه سیاســی، اجتماعی و اقتصادی و انتخابات 
ریاســت جمهوری آمریکا، می تواند نشــانگر لایه های 
پنهان و مشکوک این موضوع باشد که در سرایت آن 

به ایران هم به چشم می خورد.
در شرایطی که ذهنیت اولیه مردم با وحشت شکل 
گرفته، وظیفه رسانه های داخلی چیست؟ صرف امید 

دادن کافی است؟
رسانه کارکرد اطلاع رسانی دارد و این اطلاع رسانی 
درحال حاضر به شــکل نســبتاً خوبی اتفاق می افتد؛ 
اما کارکرد دیگر رســانه ایجاد همبستگی است که در 
کشــور ما مخصوصاً بعد از پیــام مقام معظم رهبری، 
این همبستگی و اتحاد ایجاد شده، اما این ها به تنهایی 
کافی نیســت. مدیریت تصویر رسانه های داخلی که 
به عنوان مســئله اول و آخرشــان روی کرونا تمرکز 
کرده انــد، هنوز ضعف زیــادی دارد. تــا حد زیادی 
رویکرد رســانه ای ما منفعلانه اســت و همان روندی 
که رسانه های کشورهای درگیر کرونا پیش گرفته اند 
را در کشــور خودمــان پیاده می کنیــم؛ درحالی  که 
ایران کشوری اسلامی اســت و نگرش توحیدی باید 
بر این مســئله حاکم باشــد و نه اینکه فقط به ایجاد 

همبســتگی اکتفا کنیم. یکی از علمای بزرگ اخلاق 
به نقــل از حاج آقا جاودان می گفتند که شــعار »ما 
کرونا را شکســت می دهیم« را درحالی سر می دهیم 
که معتقدیم اگر قرار است کرونا شکست بخورد، این 

خداست که آن را شکست می دهد و ما همه ابزاریم.
مســئله حائز اهمیــت دیگر مجهز کــردن مردم 
به دانش متکی بر مهارت ســواد رســانه ای  است که 
مثل واکســینه کــردن خواهد بود. اگــر به موقع این 
اتفــاق صورت بگیــرد، یعنی انــواع رســانه ها را به 
مردم بشناســانیم تا بتوانند دشــمن و پروپاگاندای 
رسانه ای اش را بشناسند، می توانیم در آینده راحت تر 

از مشکلات این چنینی عبور کنیم.
در آخر از این فعال رســانه ای خواســتیم تا چند 
کتاب در حوزه سواد رسانه ای به ما و مخاطبان معرفی 
کند تــا از فرصت فراغت این روزها اســتفاده کرده و 

خودمان را واکسینه کنیم.
      کتاب روان شناسی رسانه

ایــن کتــاب را محمدحســن فاطمــی راد، لیلا 
صابری فرد و صدیقه ناقل نوشــته  اند و نشر وانیا آن را 
به چاپ رسانده است. روان شناسی رسانه که در مرکز 
رصد روان شناسی اسلامی آماده سازی شده، به تبیین 
و  روانشناسی  میان رشــته ای  مهم ترین سرفصل های 
رســانه می پردازد. تعریف و انواع رسانه، کارکردهای 
رسانه، ارتباط و پیام رسانی در ارتباط جمعی، محیط 
پیرامون و اثر رســانه ها، نقش وسایل ارتباط جمعی 
در کشورهای درحال توسعه، اثر بومرنگ و کاردستی، 
روانشناسی رسانه، پرخاشــگری و خشونت رسانه ها، 
نظریــه یادگیــری اجتماعی و خشــونت، رســانه و 
رفتارهای اجتماعی پسند، همدلی و تجربه های درام، 
همانندســازی و همدلی با شــخصیت های رسانه ای، 
پورنوگرافی، تأثیر هرزنگاری بر توسعه بیماری روانی- 
جنســی، ســریال های تلویزیونی و خانــواده عنوان 

بخش های مختلف این کتاب است.
      رسانه سلطه، سلطه رسانه

این کتــاب کــه نخســتین مجلــد از مجموعه 
کتاب های غرب از رؤیا تا واقعیت است، زیر نظر داوود 
رجب نیا و توسط انتشارات مرکز پژوهش های اسلامی 
صداوســیما به چاپ رســیده اســت. مجلد نخست 
مجموعه به این مســئله پرداخته که رسانه هایی که 
جریان اطلاع رســانی را در کشورهای غربی در دست 
دارند و اغلب وابسته و یا در تملک شرکت های تجاری 
بزرگ هســتند، چگونه با تحریف واقعیات ، تهاجمات 
بزرگ آمریکا به کشــورهای مختلف جهان را در برابر 

افکار عمومی توجیه می کنند. در این مجموعه شاهد 
مقالات و گفتار افرادی چون نوام چامســکی، دیوید 
میلر و دیگر افراد هستیم؛ گفتارهای این کتاب بسیار 
کوتاه اند و بدون حاشیه پردازی زائد مستقیم سر اصل 
مطلب می روند. به همین جهت به شــکل مختصر و 
مفید داده های فراوان، تحلیل های جذاب و روشــن را 
طی کوتاه ترین زمان در اختیار مخاطب قرار می دهند.

      قدرت رسانه
ایــن کتاب که توســط لیــلا نیرومنــد، وحیده 
ترزمی نژاد، ابتســام رضوی دینانی، حوریه دهقان شاد 
و محمدرضا حقیقی به رشــته تحریر درآمده اســت، 
به مواجهه عادی و همیشــگی ما با رسانه ها پرداخته 
و در پاســخ به این سؤال که آیا صاحبان این رسانه ها 
به تعدد و تکثر ســلایق مخاطبان توجــه دارند؟ به 
رابطــه تنگاتنگ رســانه ها و قدرت پرداخته اســت. 
این کتاب در هشــت فصل برای کسانی که به تازگی 
با جامعه شناســی رسانه های جمعی آشــنا شده اند، 
مناســب است. این کتاب با لحن ســاده و روان، غیر 
تخصصی نوشته شده اما این به معنای بی اعتبار بودن 
کتاب نیست؛ تلاش نویسندگان بر آن بوده تا مفاهیم 

پیچیده را تا حد ممکن برای مخاطب ساده کنند.
      سبک زندگی در عصر رسانه

این مجموعه چهارجلدی که محمدرضا رســتمی، 
آزاده شــمس، افشین داورپناه، فاطمه قدیانی و مریم 
احمدی آن را نوشته اند و نشر یادآفرین چاپش کرده 
است، به دنبال بیان ساده سواد رسانه ای به خانواده ها 
بوده تا در گام بعدی خود خانواده ها بتوانند این سواد 
را به فرزندانشان انتقال دهند. در جلدهای مختلف این 
مجموعه رسانه هایی چون تلویزیون، ماهواره، گوشی 
تلفن همراه با تمرکز بر ســبک زندگی خانوادگی در 
مواجهه با رســانه ها مورد بررســی قرار گرفته است؛ 
ایــن مجموعه به موضوعات کلیدی با بیانی ســاده و 
بی تکلف پرداخته و از نویسندگان متخصص در حوزه 

ارتباطات بهره برده است.
      از همه رنگ

این کتاب کوچک مصور که اهمیت توجه به نقش 
رسانه ها در ساختن و شکل دادن سبک زندگی امروز 
ما را متذکر می شــود و توســط نشــر کویر مهرجان 
به چاپ رســیده، به دنبال ارزیابی نقش رســانه های 
انقلابی در ایجاد ســبک زندگی ایرانی اسلامی بوده 
اســت؛ مخاطب این کتاب در درجه نخســت فعالان 
رســانه های کشــور هســتند که از آن ها سه پرسش 

اساسی پرسیده می شود.   

رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران خواستار شد؛

شبکه بانکی کشور به بقای صنف ناشر و کتاب فروش کمک کند
سپهرغرب، گروه کافه کتاب: رئیس اتحادیه 
کمک  خواستار  تهران  کتاب فروشان  و  ناشران 
مالی شــبکه بانکی کشــور به بدنه این صنف 

به منظور بقا و ادامه فعالیت فرهنگی آن شد.
هومان حســن پور با اشــاره به وضعیــت وخیم 
اقتصادی صنف نشر در شــرایط فعلی کشور، عنوان 
کرد: این روزها اگر گشــتی جلوی کتاب فروشی های 
میــدان انقلاب و کریم خان بزنیــد، به وخامت وضع 
کتاب فروشی ها پی می برید؛ وقتی کتاب فروش درآمد 
نداشــته باشد، موزع و ناشــر هم درآمد ندارد و این 

چرخه بد اقتصادی گریبان همه را می گیرد.
وی افزود: قســمت عمده ناشران ما در بازه زمانی 
پایان ســال برای حضور در نمایشــگاه کتاب تهران 

دســت به انتشــار کتاب می زنند و این موضوع برای 
آن ها تعهدات پرداخت ایجاد می کند. کتاب فروش ها 
هم روی فروش شــب عید خود همیشــه حســاب 
کرده اند که هردوی این ها تحت تأثیر بیماری کرونا و 

تعطیلی کشور قرار گرفته است.
حســن پور با تأکید بر اینکه حجم نقدینگی مالی 
صنف نشر نســبت به اصناف دیگر رقم قابل توجهی 
نیست و باید این صنف برای سر پا ماندن در وضعیت 
فعلی مورد حمایت مالی قــرار بگیرد، اذعان کرد: به 
باور من می شــود با انعقاد یک تفاهم نامه به ســمتی 
رفت کــه بانک ها لااقل به کتاب فروش ها و ناشــرها 
وام هایی اعطا کنند که به وســیله آن ها تعهدات مالی 

صنف نشر تأمین شود و چرخه از حرکت نایستد.

به گفته رئیس اتحادیه ناشران و کتاب فروشان تهران، 
ایستادن چرخه نشر کشور به دلیل تأمین نشدن نیازهای 
مالی بدنه آن، ضربات جبران ناپذیری به این صنف وارد 

کرده و بعید است بتوان به سادگی آن ها را رفع کرد.
وی در عین حال از ارائه پیشنهاداتی در این زمینه 
به وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی خبر داد و گفت: 
این موضوع به باور ما بعُد ملی دارد و همه بدنه نشــر 
در سراسر کشور درگیر آن هستند و باید برای رفعش 
ورود کنند. ما فکر می کنیم در وضعیت فعلی حمایت 
مالی بانک ها می تواند کمک شــایانی به این مســئله 
بکند؛ درحال حاضر این موضوع تنها راهی اســت که 
می تواند به بقای کتاب فروشی ها در کشور کمک کند 

و جان تازه ای به آن ها ببخشد.

رسول جعفریان در واکنش به یادداشت مدیرعامل خانه کتاب نوشت:

کرونا فرصتی برای ایجاد یک پایگاه میلیونی برای کتاب های الکترونیکی
مرکز  مرکزی،  کتابخانه  رئیس 
علمی  منابــع  تأمین  و  اســناد 
دانشگاه تهران در صفحه مجازی، 
فرصت  را  کرونا  ویروس  شــیوع 
الکترونیک  کتاب هــای  به  توجه 

دانست.
رســول جعفریان گفت: دوست ما 
آقــای حســینی پور، مدیرعامل خانه 
کتاب گفته انــد از کرونا فرصتی برای 
کتاب بســازیم؛ این نکته خوبی است، 
اما به این بهانه خواستم نکته دیگری 
را عــرض کنــم و آن اینکــه با رفتن 
دانشــجویان به شهرها و خانه هایشان، 

دسترسی آن ها به بسیاری از کتاب ها ناممکن شده و 
امکان امانت گرفتن نسخه فیزیکی کتاب در محل یا 

بیرون برایشان وجود ندارد.
      برای این مسئله چه فکری باید کرد؟

جعفریــان افزود: دانشــگاه تهران و شــاید دیگر 
دانشگاه ها کلاس ها را به صورت آنلاین برگزار می کنند 
و امیدوارم در این زمینه موفق باشند. این هفته بنده 
ســه کلاس آنلاین داشتم که برگزار شد، هرچند نیاز 
به امکانات بیشتری هســت، برخی از آن ها با کمک 

ابزارهای دیگر تاحدودی جبران می شود.

وی بیان کرد: بااین حال دانشجو برای تحقیق نیاز 
به کتــاب دارد، برای این کار چه بایــد کرد؟ اگر ما 
طی این سال ها توانســته بودیم یک پایگاه اطلاعاتی 
بزرگ از کتاب ها فراهم آوریم و بخشی از بودجه های 
کتاب را برای حل مشــکلات حقوقی آن هزینه کرده 
و فایل هــای الکترونیکی را در حــد چند صد هزار و 
میلیونی فراهم می آوردیم، امروز می توانستیم با دست 
پرُ در خدمت دانشــجویان باشیم. اما اکنون اگر آن ها 
یک فایل الکترونیکی از کتابی خواستند، باید از کجا 

درخواست کنند؟

این مقام مســئول گفت: بســیاری از 
پرداخت  بــه  حاضر  دانشــجویان  اوقات 
هزینه آن هم هســتند، اما امکان فنی آن 
در قالــب یک پایگاه جامع و مجهز وجود 

ندارد.
وی افزود: ما در دانشــگاه تهران طبق 
معمول و در حد توان پاسخگوی نیازهای 
محدود دانشــجویان هســتیم، اما اغلب 
درخواست ها از کتاب های جدید است که 
امکان اسکن آن ها به دلایل حقوقی برای 
ما وجود ندارد. احتیاط های بهداشتی هم 
ایجاب کــرده که بســیاری از کارمندان 
نتوانند ســر کار حاضر شوند تا حتی اگر 
مشکل حقوقی نبود،  کار اسکن کتاب های درخواستی 

را انجام دهند.
این مقام مســئول اظهــار کرد: در هــر حال ما 
ســخت نیازمند یک پایگاه نیرومند برای کتاب های 
الکترونیکی هســتیم. بهتر است از فرصت کرونا برای 
این کار استفاده کنیم. اکنون بر ما فرض و لازم است 
تا یک طرح بزرگ در این زمینه تهیه شده و امکانات 
برای دانشــجویان، اســتادان و دیگر خواستاران که 
درحال حاضر دسترســی به کتابخانه ها ندارند،  فراهم 

شود.


